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Besvarelse af spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1014 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. juli 2023. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF). 

 

 

 

Peter Hummelgaard 
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Spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren i relation til REU alm. del – svar på spørgsmål 

530 kommentere på, om det ikke, givet det teknologiske frem-

skridt i det 21. århundrede, synes umiddelbart muligt at tilføje 

yderligere funktionalitet til vores registreringssystemer, der 

kunne understøtte en mere specifik kategorisering og dermed 

bedre statistik over det præcise antal knivstikkerier i Danmark?” 

 

Svar: 

 

1. Det fremgår bl.a. af Justitsministeriets besvarelse af 23. juni 2023 af 

spørgsmål nr. 719 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at det ifølge Rigs-

politiet vil være uforeneligt med politiets oprettelse og anvendelse af ger-

ningskoder at etablere en separat gerningskode for sager, hvor der er stukket 

med en kniv, da sådanne sager ikke er selvstændigt kriminaliseret.  

 

Det er således ikke et spørgsmål om, hvorvidt det er teknisk muligt at tilføje 

en særskilt gerningskode for knivstikkerier.  

 

2. Som det endvidere bl.a. fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 27. 

april 2023 af spørgsmål nr. 530 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, fin-

der jeg ikke grundlag for at indføre en særskilt bestemmelse i straffeloven 

om knivstikkerier. Det skyldes bl.a., at det efter Justitsministeriets opfattelse 

giver en klarere og mere oplysende retstilstand, hvis knivstikkerier – som i 

dag – kan henføres til flere forskellige bestemmelser i straffeloven af-

hængigt af overtrædelsens konkrete omstændigheder, ligesom det ifølge 

Rigspolitiet ikke har betydning for den politimæssige indsats mod knivstik-

kerier, om handlingen er omfattet af en særskilt gerningskode i politiets 

sagsstyringssystem POLSAS. 

 

3. Som det endelig fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 18. august 

2023 af spørgsmål nr. 881 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, findes 

der for så vidt angår sager om knivstikkeri søgenøglen ”stikvåben” i POL-

SAS, som kan anvendes i sager, hvor gerningspersonen har benyttet kniv, 

dolk eller lignende.  

 

Søgenøgler er foruddefinerede ord eller begreber, der ud fra en konkret vur-

dering fastsættes af Rigspolitiet med henblik på at berige sagsregistreringen 

og dermed bl.a. muliggøre identifikation af kriminalitetsformer på tværs af 

gerningskoder.  
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Det er således muligt ved et elektronisk udtræk fra politiets systemer at op-

gøre antallet af knivstikkerier i Danmark, idet det dog bemærkes, at en sådan 

opgørelse er forbundet med usikkerhed. Det skyldes, at der ikke er system-

tekniske krav til anvendelsen af søgenøgler, og at der løbende sker revision 

af søgenøgler baseret på kriminalitetsudviklingen. 

 

 

 


	Besvarelse af spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg
	Spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:
	Svar:


